
Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 1 z 14 
 

 

 

 

Zpráva o provedeném měření NO₂ pomocí 
pasivních vzorkovačů v ulici Antala Staška 
 

Řešitel: 

Senzorvzduchu, z.s. 

 

Řešitelský tým: 

Michael Lažan 
Nikola Carić 

 

 

Dedikace 

 

28.05.2024 

Tento výsledek byl finančně podpořen v rámci grantu ECF (European 
Climate Foundation) společností Deutsche Umwelthilfe e.v. 

 

 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 2 z 14 
 

Úvod 

Spolek Senzorvzduchu, z.s. provedl měření koncentrací oxidu dusičitého (NO₂) pomocí 
pasivních vzorkovačů v ulici Antala Staška. Toto měření bylo realizováno za účelem 
monitorování kvality ovzduší a bylo určeno pro doplnění důkazního řízení v rámci správního 
řízení o umístění záměru označeného „Parkovací pavilon Budějovická“ na pozemcích parc. č. 
1588/1, 1588/9, 1588/34, 1588/37, 1588/39, 1588/40, 3217/1 a 3241, k. ú. Krč pro posouzení 
vlivu plánované stavby na místní dopravní a environmentální podmínky. 

Metodika měření 

Měření probíhalo pomocí pasivních vzorkovačů Passam, které jsou známy svou přesností a 
spolehlivostí. Tyto vzorkovače pracují na principu difúze, kdy molekuly NO₂ pasivně pronikají 
do absorbéru uvnitř trubičky, kde reagují s chemickou látkou a tvoří stabilní sloučeninu. Po 
uplynutí expoziční doby jsou vzorkovače analyzovány v laboratoři pomocí spektrofotometrie. 

Výrobce vzorkovačů Passam ag¹ uvádí nejistotu měření přibližně 22 % při koncentracích 30 
µg/m³. Data byla korigována na průměrnou teplotu vzduchu během vzorkování a validována 
porovnáním se stanicemi AIM, kde byla zjištěna odchylka přibližně 20 %. 

Měření v roce 2022 

 Výsledky měření NO₂ v Praze pomocí pasivních vzorkovačů provedené spolkem 
Senzorvzduchu v roce 2022 ukazují na zvýšené koncentrace NO₂ v blízkosti hlavních 
dopravních tepen. Data z tohoto roku slouží jako referenční bod pro aktuální měření. ² 

Měření v roce 2024 

Aktuální měřicí kampaň na monitorování koncentrací NO₂ v ovzduší ³ je realizována ve 
spolupráci s Českým hydrometeorologickým ústavem (ČHMÚ). V rámci této kampaně jsou na 
dvou automatických imisních monitorovacích stanicích (AIM) kolokovány vždy dvě až tři 
pasivní difuzní trubice, přičemž každý měsíc jsou na dvou dalších lokalitách mimo AIM měřeny 
koncentrace dvěma trubičkami. Tento postup umožňuje lépe vyhodnotit nejistotu měřicí 
metody. Předběžná zpráva o výsledcích této kampaně je plánována na červenec 2024, finální 
zpráva bude vydána v lednu 2025. Zpráva bude kvantifikovat nejistotu metody ve srovnání s 
referenčními hodnotami stanic automatického imisního monitoringu. Dalším krokem bude test 
ekvivalence metody, který určí, zda je možné metodu pasivních vzorkovačů využít pro 
monitoring hot-spotů a plnění imisních limitů. Na základě výsledků této kampaně a 
vyhodnocení nejistot měření se bude ČHMÚ rozhodovat o dalším využití této metody. 

Měření NO₂ pomocí pasivních vzorkovačů v ulici Antala Staška 

Na žádost účastníka řízení, společnosti Orthotes s.r.o., jsme v rámci probíhající roční měřicí 
kampaně provedli měření koncentrací NO₂ v ulici Antala Staška. Díky probíhající kampani 
jsme byli schopni toto měření realizovat a poskytli jsme tak cenná data pro posouzení vlivu 
plánované stavby parkovacího domu na kvalitu ovzduší v této lokalitě. 

 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 3 z 14 
 

 

Popis lokality 

Měřící stanoviště je umístěno na dopravní značce na ostrůvku přímo u přechodu přes silnici, 
naproti Centru služeb Budějovická a Úřadu městské části Praha 4. Přesná adresa lokality je 
Antala Staška 2059/80b, 140 46 Praha 4-Krč, s GPS souřadnicemi 50.043015, 14.449607. 
Jedná se o jednoproudou silnici, která se vzápětí hned rozšiřuje o zálivy pro autobusy na obou 
stranách. Lokalita je charakteristická vysokou frekvencí autobusů i automobilů a značnou 
koncentrací osob. Stanoviště sousedí s parkovištěm u obchodního domu DBK. 

Výsledky měření 

Měření probíhalo v následujících časových obdobích: 

 23.02.2024 - 22.03.2024: Výsledná naměřená průměrná koncentrace 53,1 µg/m³ NO₂ 
 22.03.2024 - 19.04.2024: Výsledná naměřená průměrná koncentrace 45,5 µg/m³ NO₂ 

Průměrná hodnota za obě měřicí období činí 49,3 µg/m³ NO₂. Po zahrnutí nejistoty měření, 
která je dle výrobce přibližně 22 %, je výsledná hodnota 38,45 µg/m³, což je těsně pod hranici 
ročního zákonného limitu stanoveného na 40 µg/m³. Upozorňujeme, že Světová zdravotnická 
organizace (WHO) uvádí jako doporučenou hladinu 10 µg/m³ ⁴ a od roku 2030 je schválena 
maximální průměrná roční koncentrace pro EU 20 µg/m³ ⁵. Naměřené hodnoty byly výrazně 
ovlivněny intenzivním provozem v oblasti. Jakékoliv další zvýšení dopravní zátěže, například 
v důsledku výstavby nového parkovacího domu, by mohlo vést k překročení stanoveného 
zákonného limitu. 

Evropský rámec: 

Podle zprávy JRC (Review of the Application of Diffusive Samplers for the Measurement of 
Nitrogen Dioxide in Ambient Air in the European Union) ⁶ jsou pasivní vzorkovače široce 
používány v Evropské unii a poskytují spolehlivá data pro monitorování NO₂. Zpráva uvádí, že 
vzorkovače Passam jsou vhodné pro dlouhodobé měření NO₂ v ovzduší, s expozičními 
obdobími 1 až 6 týdnů a detekčním limitem 0,4 µg/m³ pro dvoutýdenní expoziční období. 

Vědecký kontext 

Studie zveřejněná v časopise Atmosphere (High NO₂ Concentrations Measured by Passive 
Samplers in Czech Cities: Unresolved Aftermath of Dieselgate?) ⁷ zdůrazňuje vysoké 
koncentrace NO₂ v českých městech, které byly měřeny pasivními vzorkovači. Studie ukazuje, 
že měření pomocí těchto vzorkovačů je klíčové pro porozumění znečištění ovzduší a jeho 
dopadům. 

Autoři: 

 Michal Vojtíšek  
o Oddělení genetické toxikologie a epigenetiky, Ústav experimentální medicíny 

AV ČR, Vídeňská 1083, 142 20 Praha, Česká republika 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 4 z 14 
 

o Katedra automobilního, spalovacího a kolejového inženýrství, Fakulta strojní, 
České vysoké učení technické v Praze, Technická 4, 166 07 Praha, Česká 
republika 

 Miroslav Šuta  
o Centrum pro životní prostředí a zdraví, Thámova 1275/21, 301 00 Plzeň, Česká 

republika 
 Jitka Sikorová  

o Oddělení genetické toxikologie a epigenetiky, Ústav experimentální medicíny 
AV ČR, Vídeňská 1083, 142 20 Praha, Česká republika 

 Radim J. Šrám  
o Oddělení genetické toxikologie a epigenetiky, Ústav experimentální medicíny 

AV ČR, Vídeňská 1083, 142 20 Praha, Česká republika 

Tato studie zkoumá vlivy dvou problematických trendů v emisích dieselových osobních 
automobilů na kvalitu ovzduší v Praze. Prvním trendem je zvyšující se poměr NO₂/NOx díky 
konverzi NO na NO₂ v katalyzátorech. Druhým trendem je nesoulad mezi emisními limity a 
skutečnými emisemi během běžného provozu. 

Koncentrace NO₂ byly měřeny pomocí 104 pasivních vzorkovačů Palmes (totožné se 
vzorkovači Passam, ale od jiného výrobce) na 65 lokalitách v Praze v období březen-duben a 
září-říjen 2019. Naměřené koncentrace NO₂ byly porovnány s průměrnými hodnotami za 
období 2016–2019. Průměrná naměřená koncentrace NO₂ po korekci 18,5% pozitivního 
zkreslení vzorkovačů byla 36 µg/m³ (rozmezí 16–69 µg/m³, medián 35 µg/m³), přičemž 
evropský roční limit 40 µg/m³ byl překročen na 32 % lokalit. 

Koncentrace NO₂ korelovaly dobře (R² = 0,76) s průměrnými denními počty vozidel v roce 
2019, korigovanými na emise způsobené stoupáním a křižovatkami. Kromě očekávaných „hot-
spotů“ na frekventovaných křižovatkách v centru města byly identifikovány nové, například 
podél šestiproudové silnice v Holešovičkách. 

Porovnání dat ze šesti monitorovacích stanic během omezení cestování od 15. března do 30. 
dubna 2020 se stejným obdobím v letech 2016–2019 ukázalo celkové snížení NO₂ a ještě větší 
snížení NOx. Analýza prostorových dat z pasivních vzorkovačů a časová analýza dat během 
cestovních omezení prokázaly konzistentní pozitivní korelaci mezi intenzitou dopravy a 
koncentracemi NO₂ podél/vedle cestovních tras. 

Pomalé tempo snižování koncentrací NO₂ v Praze naznačuje, že přísnější limity emisí NOx pro 
vozidla, zavedené v posledních dvou dekádách, zatím nedokázaly dostatečně snížit koncentrace 
NO₂ v ovzduší, a není jasný signál nápravy nadměrných emisí NOx způsobených Dieselgate. 

 

Dopady na lidské zdraví 

Oxidy dusíku jsou známé svými negativními účinky na lidské zdraví. Krátkodobé vystavení 
vysokým koncentracím NO₂ může dráždit dýchací cesty, zhoršovat astma a vést k různým 
dýchacím obtížím, jako je kašel, sípání a obtížné dýchání. Dochází také k podráždění sliznic. 
Dlouhodobé vystavení zvýšeným koncentracím NO₂ může způsobit rozvoj astmatu, zejména u 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 5 z 14 
 

dětí s genetickou predispozicí, a zvyšovat náchylnost k infekcím dýchací soustavy. Tyto látky 
představují riziko zejména pro děti, citlivé jedince a osoby s astmatickými potížemi. Bezpečná 
koncentrace pro tyto skupiny je desetkrát nižší než pro zdravé lidi. 

Závěr 

Měření provedené v ulici Antala Staška poskytlo cenná data, která ukazují na vysoké 
koncentrace NO₂ v této lokalitě. Výsledky měření naznačují, že zvýšený dopravní provoz, 
zejména v důsledku plánované výstavby nového parkovacího domu, by mohl vést k překročení 
zákonných limitů pro koncentrace NO₂ v ovzduší. Tato zjištění jsou důležitá pro posuzování 
vlivů na životní prostředí a pro rozhodování v oblasti dopravní a environmentální politiky. 

 

Přílohy: 

1. fotodokumentace měřícího stanoviště 
2. 2x protokol laboratoře Passam období březen a duben 2024 
3. smlouva o Spolupráci a poskytnutí grantu mezi Deutsche Umwelthilfe a 

Senzorvzduchu, z.s 
4. Instrukce k měření pomocí pasivních samplerů firmy Passam ag 

 

Odkazy 

1. nejistota měření vzorkovačů Passam - výrobce https://www.passam.ch/nox-set 
2. měření v roce 2022 https://www.senzorvzduchu.cz/no2-praha-2022/ 
3. aktuální měřící kampaň https://www.senzorvzduchu.cz/no2024/ 
4. WHO https://www.who.int/news-room/feature-stories/detail/what-are-the-who-air-

quality-guidelines 
5. EP https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/02/20/air-quality-

council-and-parliament-strike-deal-to-strengthen-standards-in-the-eu/ 
6. JRC - Review of the Application of Diffusive Samplers 

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC51106 
7. High NO₂ Concentrations Measured by Passive Samplers in Czech Cities: Unresolved 

Aftermath of Dieselgate? https://www.mdpi.com/2073-4433/12/5/649 

 

 

 

 

 

 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 6 z 14 
 

Příloha č. 1 - Fotodokumentace měřícího stanoviště – (pasivní sampler je na fotografiích 
v červeném kruhu) 

 

Obr.č.1 pohled severním směrem 

 

Obr.č.2 pohled jižním směrem 1 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 7 z 14 
 

 

Obr.č.3 pohled na východ 

 

Obr.č.4 pohled na západ 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 8 z 14 
 

Příloha č.2 - Protokol laboratoře Passam období březen 2024 

 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 9 z 14 
 

Protokol laboratoře Passam období duben 2024 

 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 10 z 14 
 

Příloha č. 3 - Smlouva o Spolupráci a poskytnutí grantu mezi Deutsche Umwelthilfe a 
Senzorvzduchu, z.s 

 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 11 z 14 
 

 

 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 12 z 14 
 

 

 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 13 z 14 
 

Příloha č. 4 - Instrukce k měření pomocí pasivních samplerů firmy Passam ag 

 



Senzorvzduchu, z.s. 
Mánesova 1723/70, 120 00 Praha 2 
IČO: 10686916 

Stránka 14 z 14 
 

 


